
Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 11 del 05/03/2019 
 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI -
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI 
PER INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di marzo  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Assente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario, Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 2 

 

OGGETTO:  RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI -APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI PER INDIZIONE PROCEDURA AD 

EVIDENZA PUBBLICA 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
Uditi la relazione illustrativa dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Capelli Stefano, gli interventi 
del Sindaco e del Consigliere Gambazza Maria Giovanna, registrati nel verbale della seduta su 
supporto informatico, ai sensi dell’art. 10, comma 12 dello Statuto Comunale;  
 
 
Richiamati: 

 l’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio Comunale 
la competenza limitata ad alcuni atti fondamentali tra i quali le “convenzioni tra i comuni e 
quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative”; 

 le disposizioni recate degli articoli 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 30, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevedono rispettivamente la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune ovvero di stipulare apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 l’art. 7, comma 2, lett. gg-ter) del D.L. 70/2011 (Decreto Sviluppo), convertito con Legge n. 
106/2011, che aveva previsto, a decorrere dal 31 dicembre 2012, la cessazione dell'operatività 
di Equitalia S.p.A. a favore dei Comuni  

 l'art. 7, comma 2, lett. gg-quater), del medesimo decreto, che aveva disegnato il nuovo regime 
della riscossione degli enti locali  

 l’art. 1 del D.L. 22/10/2016, n. 193 che dispone, a decorrere dall’1/07/2017, la soppressione di 
Equitalia e che, da tale data, l’esercizio delle funzioni della riscossione nazionale di cui all’art. 
3, comma 1, D.L. 203/2005 è svolto da un nuovo ente denominato Agenzia delle Entrate 
Riscossione, al quale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.L. 193/2016, può essere affidata, senza 
gara, anche la riscossione delle entrate degli Enti Locali; 

Avuto presente che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 settembre 2011, è stato disposto di 
incaricare l’Unione Terre Verdiane ad indire una procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di riscossione coattiva delle entrate; 

 con determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n. 361 del 21 agosto 2012, nel 
prendere atto dell’esito della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Busseto, svolta 
dall’Unione Terre Verdiane anche per conto di questo ente, si affidava il servizio per il triennio 
2013/2015, alla ditta ICA - Imposte Comunali Affini s.r.l., come da contratto rep. N. 198, 
sottoscritto in Busseto il 7.12.2012 

 con determinazione del responsabile del Servizio Finanziario n. 178 del 04.05.2016 è stato 
rinnovato lo stesso contratto per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2018;  

 in data 27/07/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica Intercent-ER della Regione 
Emilia Romagna un bando di gara per l'affidamento dei servizi di riscossione, anche coattiva, 
dei tributi e delle entrate comunali, alla cui convenzione il Comune di Busseto avrebbe potuto 
aderire dall’1/01/2019; 

 con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 669 del 28.12.2018 è stata 
disposta la “proroga tecnica del contratto per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate comunali dal 01.01.2019 al 31.01.2019” in esito all’annullamento in autotutela 
della gara indetta da Intercent-ER, allo scopo di pervenire all’espletamento della nuova gara 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 3 

pubblica, come peraltro previsto anche da Anci Emilia Romagna nella nota n. 212 del 17 
dicembre 2018; 

 
Considerato che: 

 l’affidamento del servizio ad Agenzia delle Entrate Riscossione senza gara, non risulta idoneo 
rispetto alle esigenze di riscossione delle entrate comunali, in quanto, trattandosi di Ente 
istituito innanzitutto per la riscossione dei tributi erariali, lo schema di convenzione: 

a. non prevede l’attivazione di sportelli sul territorio comunale, ma esclusivamente nei 
capoluoghi di provincia 

b. prevede costi elevati e tempi tecnici lunghi per l’espletamento della procedura di 
riscossione (ad esempio: fino a 9 mesi per la notifica della cartella esattoriale),  

 diverse amministrazioni comunali, nell’ultimo quinquennio, hanno proceduto ad affidare, 
mediante gara ad evidenza pubblica, la riscossione coattiva a concessionari iscritti all’albo di 
cui all’art. 53 del D.Lgs. 446/1997; 

 anche nel Comune di Busseto, a decorrere dal 01.01.2013, la predetta gestione della 
riscossione coattiva delle entrate con concessionario iscritto all’albo ha registrato buoni risultati 
in termini di incassi e di procedure esecutive e cautelari già avviate, nonché un buon servizio 
per il cittadino che si è potuto rivolgere direttamente allo sportello aperto sul territorio del 
Comune di Salsomaggiore Terme; 

 
Ritenuto, pertanto,  

 di procedere ad affidare la gestione in concessione a terzi della riscossione coattiva delle 
entrate e dei tributi comunali, in continuità a quanto già avvenuto negli anni dal 2013 al 2018 e 
previsto al punto 1), dell’articolo 52, comma 5 lettera b), del D.L. 15 dicembre 1997, n. 446, ai 
sensi del citato art. 42, comma 2 lettera e), del D.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 di gestire in forma associata la procedura di gara ad evidenza pubblica per l'individuazione del 
soggetto gestore del servizio in oggetto, al fine di: 
- ottenere per i singoli Comuni migliori condizioni economiche per l’affidamento del servizio in 

ragione della maggiore dimensione territoriale rispetto a quelle ottenibili operando 
singolarmente; 

- omogeneizzare la forma e gli strumenti di gestione del servizio nei Comuni aderenti;  

 di procedere, a tal fine, alla stipula di apposita convenzione con i Comuni di Fidenza, Soragna, 
Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa-Trecasali, Colorno, 
Torrile, Bore e Salsomaggiore Terme in qualità di Ente capofila, avvalendosi della Centrale 
Unica di Committenza dei Comuni di Salsomaggiore Terme e di Fidenza; 

 
Rilevato che  

 La stipula della suddetta convenzione non costituisce duplicazione di forme associative per la 
gestione della medesima funzione, in quanto è finalizzata alla gestione della singola gara per 
l’affidamento del servizio di riscossione delle entrate comunali, aggregando un maggior 
numero di Enti Locali, rispetto a quelli aderenti alla centrale Unica di committenza costituita con 
delibera di C.C. n. 35 del 22/12/2014, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. tra n. 5 Comuni - Soragna, Busseto, Fontanellato, Polesine-Zibello e Roccabianca; 

 La convenzione in esame consente di porre sul mercato un potere contrattuale rafforzato, 
creando i presupposti per conseguire condizioni economiche migliori, rispetto a quelle 
raggiungibili qualora si procedesse individualmente o con un numero minore di Enti; 

 

Esaminato lo schema di convenzione, da stipulare tra i Comuni di Salsomaggiore Terme, Fidenza, 
Soragna, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo Parmense, Sissa-Trecasali, 
Colorno, Torrile e Bore, che, individua: 

 il Comune di Salsomaggiore Terme come Ente capofila, in qualità di Stazione Appaltante 
per la gestione della procedura di gara,  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 4 

 la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Salsomaggiore Terme e di Fidenza per 
l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica finalizzata all'individuazione 
del soggetto gestore del servizio in oggetto 

 
Dato atto che il costo complessivo presunto per l'espletamento della procedura ad evidenza 
pubblica può essere stimato in circa € 5.000,00, oltre agli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016, spese da ripartire tra i Comuni secondo quanto previsto dall'art. 5 della convenzione; 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 21.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con al quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di delibera in 
esame, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 
Atteso l'esito della votazione : 
 
voti favorevoli n. 9,  contrari 0, astenuti n. 3 ( Concari, Concarini e Carosino), espressi in 
forma palese ai sensi di legge da n. 9 Consiglieri votanti e n. 12 Consiglieri presenti,  
 
 

DELIBERA 
 

1. DI STABILIRE, per i motivi esposti in premessa, quale forma di gestione del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate e dei tributi comunali quella di affidamento in concessione a 
terzi iscritti all’albo di cui all’articolo 53 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e 
selezionati mediante procedimento di evidenza pubblica; 
 

2. DI DARE ATTO, pertanto, che il concessionario svolgerà il servizio utilizzando lo strumento 
dell’ingiunzione disciplinata dal R.D. 14 aprile 1910 n. 639, nonché gli altri strumenti di 
riscossione coattiva previsti dalla vigente normativa; 
 

3. DI ADDIVENIRE alla gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica 
per l'individuazione del soggetto gestore del servizio in oggetto, mediante la stipula di apposita 
convenzione con i Comuni di Fidenza, Soragna, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San 
Secondo Parmense, Sissa-Trecasali, Colorno, Torrile, Bore e Salsomaggiore Terme in qualità 
di Ente capofila, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Salsomaggiore Terme e di Fidenza; 

 
4. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, che dovrà essere altresì approvato dagli organi competenti dei singoli 
Comuni aderenti alla predetta procedura ad evidenza pubblica; 
 

5. DI DARE ATTO che la gara si svolgerà secondo i seguenti criteri direttivi: 
 

 a. l’affidamento in concessione dovrà avere durata non superiore ad anni 6; 
b. il bando di selezione dovrà contemplare il sistema di prequalificazione, da sviluppare 

nell’ambito dei seguenti elementi: 
- esperienza nel settore della riscossione, attestato dall’aver svolto servizi analoghi per 

amministrazioni comunali; 
- referenze bancarie attestanti la solidità economica del concorrente; 
- altri elementi ritenuti utili nel rispetto della disciplina vigente; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 5 

c. il criterio di aggiudicazione dovrà essere quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con prevalenza del punteggio relativo all’offerta tecnica rispetto a quello 
destinato all’offerta economica; 

d. l’offerta tecnica dovrà essere sviluppata alla luce dei seguenti elementi di massima: 
- progetto tecnico recante modalità e tempi di gestione del servizio con riguardo in 

particolare a: 
o struttura territoriale dell’impresa; 
o sistema di relazioni con le strutture deputate agli adempimenti connessi alla notifica 

delle ingiunzioni e alle azioni esecutive; 
o modalità organizzative per ottimizzare l’efficacia dell’attività di riscossione e il buon 

esito delle procedure di recupero crediti; 
o attivazione di strumenti che agevolino l’ente e l’utente/contribuente nella fase di 

riscossione; 
- descrizione degli strumenti informatici per l’accesso e l’interscambio dei dati, con 

descrizione dettagliata delle potenzialità operative dello strumento offerto; 
- sistema delle relazioni tra impresa e utenti/contribuenti; 
- altri elementi ritenuti utili a garantite l’efficace ed equitativa gestione del servizio; 

e. le forme di gestione proposte non dovranno comportare costi ulteriori, né per gli utenti (oltre 
a quelli eventualmente previsti dalla normativa vigente) né per l’amministrazione (oltre a 
quelli previsti dal capitolato speciale); 
 

6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella Dott.ssa Elena Stellati 
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di competenza del Comune di 
Busseto relativamente alle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione del contratto,  

 
7. D DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase della procedura 

di gara sarà il Dirigente della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Salsomaggiore 
Terme e di Fidenza, come previsto dall'art. 2, comma 5 della presente convenzione; 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m., 
 
CON VOTI favorevoli n. 9,  contrari 0, astenuti n. 3 ( Concari, Concarini e Carosino), espressi 
in forma palese ai sensi di legge da n. 9 Consiglieri votanti e n. 12 Consiglieri presenti,  

 

 
 

DELIBERA  
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 

 
 
 
 
 
Il Sindaco, esaurito l’ argomento posto all’ordine del giorno, dichiara sciolta la seduta alle 
ore 18.40   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Delibera di Consiglio n. 11 del 05/03/2019 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario 
    Giancarlo Contini      Dott.ssa Giuseppina Rita 

Mingoia 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI -APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI PER INDIZIONE PROCEDURA AD 

EVIDENZA PUBBLICA 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  27/02/2019 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI -APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI PER INDIZIONE PROCEDURA AD 

EVIDENZA PUBBLICA 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 27/02/2019 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 11

DEL 05/03/2019

Oggetto: RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI -APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI PER INDIZIONE PROCEDURA 
AD EVIDENZA PUBBLICA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/03/2019 al 
26/03/2019 

Busseto, lì 11/03/2019

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



SCHEMA DI CONVENZIONE
Convenzione tra i  comuni di Salsomaggiore Terme, Fidenza, Busseto, Fontanellato, Fontevivo, 
Roccabianca,  San  Secondo  Parmense,  Soragna,  Sissa-Trecasali,  Colorno,  Torrile,  Bore  per  la 
gestione in forma associata della gara per l’affidamento, in regime di concessione, dei servizi di 
riscossione coattiva delle entrate comunali,

*******

L’anno  duemiladiciannove  addì_________  del  mese  di  _______  presso  il  Palazzo  Comunale  di 
______________________,

TRA

a) il Sindaco del Comune di Salsomaggiore Terme, Filippo Fritelli, che interviene in questo atto in 
nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Salsomaggiore Terme, in esecuzione della 
deliberazione di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi  
di legge;

E

b) il Sindaco del Comune di Fidenza, Andrea Massari, che interviene in questo atto in nome, per 
conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Fidenza,  in  esecuzione  della  deliberazione  di 
Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

c) il Sindaco del Comune di Busseto, Giancarlo Contini, che interviene in questo atto in nome, per 
conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Busseto,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  
Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

d) il  Sindaco del  Comune di  Fontanellato, Francesco Trivelloni, che interviene in questo atto in  
nome,  per  conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Fontanellato  in  esecuzione  della 
deliberazione di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi  
di legge;

e) il Sindaco del Comune di Fontevivo, Tommaso Fiazza , che interviene in questo atto in nome, per 
conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune di  Fontevivo,  in  esecuzione  della  deliberazione  di 
Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

f) il Sindaco del Comune di Roccabianca, Marco Antonioli , che interviene in questo atto in nome, 
per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Roccabianca, in esecuzione della deliberazione 
di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

g) il Sindaco del Comune di San Secondo Parmense, Antonio Dodi , che interviene in questo atto in 
nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di San Secondo Parmense, in esecuzione 
della deliberazione di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai 
sensi di legge;

h) il  Sindaco del  Comune di  Soragna, Salvatore Iaconi Farina ,  che interviene in questo atto in  
nome,  per  conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Soragna,  in  esecuzione  della 
deliberazione di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi  
di legge;

1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



i) il Sindaco del Comune di Sissa-Trecasali, Nicola Bernardi, che interviene in questo atto in nome, 
per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Sissa-Trecasali, in esecuzione della deliberazione 
di Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

j) il Sindaco del Comune di Colorno, Michela Canova, che interviene in questo atto in nome, per 
conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Colorno,  in  esecuzione  della  deliberazione  di 
Consiglio Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

k) il Sindaco del Comune di Torrile, Alessandro Fadda, che interviene in questo atto in nome, per 
conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Torrile, in esecuzione della deliberazione di Consiglio 
Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

l) il Sindaco del Comune di Bore, Fausto Ralli, che interviene in questo atto in nome, per conto e 
nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Torrile,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale (C.C.) n. ______________ del _________ , esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATE le disposizioni recate degli  articoli 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 30, del  
decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  che prevedono rispettivamente la possibilità per le 
amministrazioni  pubbliche  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune ovvero di stipulare apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati.

RICHIAMATO in particolare il comma 4, dell’art. 30, del D.gs. 267/2000, il quale prevede, tra l’altro, 
che le  convenzioni  tra  enti  locali  finalizzate allo svolgimento in modo coordinato di  funzioni  e 
servizi  determinati,  possono  prevedere  “la  delega  di  funzioni  da  parte  degli  enti  partecipanti 
all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti”.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
Oggetto della convenzione

1. I Comuni di:
 Salsomaggiore Terme, Partita IVA e Codice Fiscale 00201150349;
 Fidenza, Partita IVA  00163890346  e  Codice Fiscale 82000530343;
 Busseto, Partita IVA e Codice Fiscale 00170360341;
 Fontanellato, Partita IVA e Codice Fiscale 00227430345;
 Fontevivo, Partita IVA e Codice Fiscale 00429190341;
 Roccabianca, Partita IVA e Codice Fiscale 00427670344;
 San Secondo Parmense, Partita IVA e Codice Fiscale 00231310343;
 Soragna, Partita IVA e Codice Fiscale 00223170341;
 Sissa-Trecasali, Partita IVA e Codice Fiscale 02705440341;
 Colorno, Partita IVA e Codice Fiscale 00226180347;
 Torrile, Partita IVA e Codice Fiscale 00383480340;
 Bore, Partita IVA e Codice Fiscale 00479670341;

con la stipula della presente convenzione convengono di esercitare, in forma associata, la gestione 
della  procedura  di  gara  per  l’affidamento,  in  regime  di  concessione,  dei  servizi  di  riscossione 
coattiva delle entrate comunali  e delle attività a supporto della riscossione volontaria, gestita in 
forma  diretta,  di  alcune  entrate  degli  enti  stessi  in  regime  di  appalto  di  servizi   sulla  base 

2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



dell'adesione  dei  singoli  comuni,  per  il  periodo  di  3  anni,  decorrenti  dalla  data  di  stipula  del 
contratto, rinnovabili per ulteriori 3 anni a norma dell'art. 63, c. 5, D.Lgs. 50/2016;
2. Le suddette Amministrazioni procedono alla stipula della presente convenzione in forza delle 
seguenti deliberazioni assunte dai rispettivi Consigli comunali:
- deliberazione del Consiglio comunale di Salsomaggiore Terme, n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Fidenza  n. ….. del ...... ;
- deliberazione del Consiglio comunale di Busseto n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Fontanellato n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Fontevivo n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Roccabianca n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di San Secondo Parmense n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Soragna n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Sissa-Trecasali n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Colorno n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Torrile n. ….. del ...... .
- deliberazione del Consiglio comunale di Bore n. ….. del ...... .

3. Il Comune di Salsomaggiore Terme è individuato come Comune Capofila in qualità di Stazione 
Appaltante per la gestione della procedura di gara unica per tutti i Comuni convenzionati.

Art. 2
Delega delle funzioni  

1. I Comuni sopra elencati delegano, tramite la sottoscrizione del presente accordo, alla Centrale 
Unica di Committenza costituita tra i Comuni di  Salsomaggiore Terme e Fidenza (rep. n. 8034 del  
5/02/2015),  capofila  Comune  di  Salsomaggiore  Terme,  che  assumerà  la  qualifica  di  Stazione 
Appaltante, le funzioni relative a:

Fase propedeutica a procedimento di affidamento
supporto al gruppo di lavoro per la definizione del progetto di gara/capitolato;

Procedimento di affidamento:
acquisizione del CIG;
predisposizione e pubblicazione bando in modalità telematica su piattaforma di Intercent-er 

(Sater);
gestione della fase di raccolta delle offerte;
nomina del seggio e della commissione di gara;
svolgimento della gara;
gestione della fase di ammissione delle offerte in forma di organo monocratico;
verifica a campione dei requisiti economici e tecnico organizzativi;
presidenza del seggio e supporto alla commissione in funzione di verbalizzante nella fase di 

valutazione delle offerte tecniche (da svolgersi in seduta riservata);
supporto alla commissione in funzione di verbalizzante nella fase di valutazione delle offerte 

economiche (da svolgersi in seduta pubblica);
supporto  al  responsabile  del  procedimento  nella  fase  eventuale  di  verifica  dell'anomalia 

dell'offerta;
proposta di aggiudicazione;
predisposizione dello schema di contratto;
trasmissione degli atti agli Enti aderenti alla convenzione per la predisposizione della propria 

determinazione di aggiudicazione definitiva della concessione del servizio in oggetto;

3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



supporto nella gestione di eventuali contenziosi instaurati da soggetti terzi;

2.  Eventuali  controversie  instaurate  da  soggetti  terzi,  sotto  qualsiasi  forma,  saranno  trattati 
direttamente  dagli  Enti  convenzionati,  in  caso  di  contenzioso  relativo  alla  fase  esecutiva  del 
contratto. Restano di competenza della CUC le controversie insorte durante l'espletamento della 
procedura di gara. Resta escluso che la Centrale sia chiamata a stare in giudizio e a rispondere per  
danni di qualsiasi natura non riconducibili all'attività di supporto amministrativo.
3. Con il conferimento della delega di funzioni, da parte degli Enti partecipanti al presente accordo, 
il Comune capofila delegato è autorizzato, ad ogni effetto di legge, ad operare in luogo e per conto  
degli Enti deleganti.
4. I Comuni convenzionati si impegnano a prestare la propria collaborazione nelle fasi progettuali 
ed esecutive di stesura del capitolato speciale attraverso il gruppo di lavoro. Al gruppo di lavoro 
verranno riconosciuti gli incentivi tecnici previsti nell'apposito Regolamento del  Comune capofila 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 31/03/2017. Lo schema di capitolato 
d'oneri elaborato dal gruppo di lavoro verrà trasmesso a cura del Comune capofila a ciascun Ente  
convenzionato,  per  l'adozione  dell'apposita  determinazione  a  contrarre  da  parte  del 
Dirigente/Responsabile  competente.  Con  medesimo  atto  dovrà  essere  approvato  il  quadro 
economico a carico del singolo Ente ed assunto il relativo impegno di spesa per la quota parte 
dell'importo a base di gara, comprensivo degli oneri per gli incentivi tecnici da corrispondere al 
gruppo di lavoro ed alla Centrale Unica di Committenza.
Tutti gli Enti convenzionati dovranno trasmettere entro il termine stabilito dal Comune capofila le 
proprie  determinazioni  a  contrarre,  che  verranno  acquisite  dalla  Stazione  Appaltante  per  la 
predisposizione della determinazione di indizione della procedura di gara.
5. Il RUP per la fase della procedura di gara sarà il Dirigente della Centrale Unica di Committenza. 
6.  Le  singole  amministrazioni  aderenti  individuano,  con  le  deliberazioni  di  approvazione  della 
presente  convenzione,  i  responsabili  di  procedimento  (RUP)  per  le  procedure  di  propria 
competenza, come previsto dall'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
7. Successivamente alla proposta di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza, gli Enti 
convenzionati  procederanno,  ognuno  singolarmente,  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio 
nonché alla sottoscrizione del rispettivo contratto con l’aggiudicatario individuato.

Articolo 3
 Finalità

1. La gestione in forma associata della procedura di gara di cui all’art. 1 è rivolta al perseguimento 
delle seguenti finalità:
a)  avviare modalità di  collaborazione a livello sovracomunale con politiche di  omogenizzazione 
operativa;
b) ottenere per i singoli comuni migliori condizioni economiche per l’affidamento del servizio in 
ragione della maggiore dimensione territoriale rispetto a quelle ottenibili operando singolarmente.

Articolo 4
 Procedura e criterio di aggiudicazione della concessione, durata del contratto

1. La scelta del Concessionario dovrà essere effettuata mediante procedura aperta di ex artt.  60 e 
164 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del rapporto qualità/prezzo.
2. La durata del contratto dovrà essere stabilita per il periodo di 3 anni, decorrenti dalla data di  
stipula del contratto, rinnovabili per ulteriori 3 anni.

 
Articolo 5

4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Costi
1. Contestualmente alla trasmissione dello schema di capitolato d'oneri predisposto dal gruppo di 
lavoro, la Stazione Appaltante comunicherà agli Enti convenzionati la stima presunta dei costi della 
procedura di gara per l'assunzione dell'impegno di spesa per la quota di rispettiva competenza, che 
verrà rimborsata al Comune capofila.
Gli eventuali costi da sostenere per l’espletamento della procedura di gara nonché le spese legali 
per resistere ad eventuali ricorsi in giudizio e quant’altro si rendesse necessario, saranno ripartiti  
tra gli Enti aderenti in proporzione alla propria base di gara.

Articolo 6
Durata della convenzione

1. Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e dura fino ad avvenuta conclusione del 
procedimento  concernente  la  gara  in  oggetto,  comprensivo  dei  rimborsi  da  parte  degli  Enti 
aderenti.
2.  Successivamente  i  rapporti  con  la  ditta  aggiudicataria  saranno  gestiti  autonomamente  da 
ciascun Comune in base ai rispettivi contratti.

Art. 7
Controversie

1. Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della convenzione verranno 
esaminate con spirito di amichevole composizione.
2.  Qualora  non  fosse  possibile  raggiungere  un  accordo  le  controversie  saranno  devolute  alla 
giurisdizione  esclusiva  del  giudice  amministrativo,  ai  sensi  degli  artt.  11  e  15  della  Legge  n.  
241/1990.

Art. 8
Rinvio

1. Per quanto non previsto dal presente accordo si fa rinvio alle norme in materia di ordinamento 
degli enti locali e ai principi generali relativi ai contratti pubblici desumibili dal Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in quanto applicabili, nonché alla normativa in materia di riscossione 
delle entrate degli enti locali.

Art. 9
 Disposizioni finali

1. Ai sensi del comma 2-bis, dell’art. 15, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, aggiunto dall’art. 6,  
comma 2, della legge n.  221 del  2012,  il  presenta accordo deve essere sottoscritto,  a pena la 
nullità, con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con 
firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7  
marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata.
2. La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella allegato B 
del D.P.R. n. 642/1972 e successive modifiche ed integrazioni.
Letto, approvato e sottoscritto

Firmato digitalmente da:
Comune di Salsomaggiore Terme 
Comune di Fidenza
Comune di Busseto
Comune di Fontanellato
Comune di Fontevivo
Comune di Roccabianca
Comune di San Secondo Parmense
Comune di Soragna

5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



Comune di Sissa-Trecasali
Comune di Colorno
Comune di Torrile 
Comune di Bore

6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
11

 d
el

 0
5/

03
/2

01
9.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 G

IU
SE

PP
IN

A
 R

IT
A

 M
IN

G
O

IA
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


